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Abstract
The aim of this thesis is to perform load tests in an already existing web
aplication that would prove that the application can withstand a larger
amount of data and can work without failure under this load for a longer
period of time. An already existing external Support library was used for
these tests. The testing program simulates the course of one semester at a
university. It generates random actions which are run in a web application
using the Support library and a tool called Selenium Webdriver. Different
sets of data of different sizes are used to simulate the semester. When
generating the random actions, an implementation of probabilities is tested.
These should direct the course of the semester in the right direction.

Abstrakt
Cílem této práce je provedení zátěžových testů již existující webové apli-
kace, které prokáží, že testovaná webová aplikace zvládne větší množství
dat a dokáže bez selhání pracovat pod touto zátěží delší časový úsek. Pro
tyto testy byla použita již existující externí knihovna Support. Testovací pro-
gram simuluje průběh jednoho semestru na vysoké škole. Generuje náhodné
akce, které jsou za pomocí knihovny Support a nástroje Selenium Webdriver
spouštěny ve webové aplikaci. K simulaci semestru jsou použity různé sady
dat různých velikostí. Při generování náhodných akcí je vyzkoušeno imple-
mentování pravděpodobností, které mají za cíl usměrnit průběh semestru
správným směrem.
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1 Úvod

Na Katedře informatiky a výpočetní techniky byla v rámci diplomové práce
Aplikace s možností injekce chyb pro ověřování kvality testů vyvinuta webová
aplikace University Information System (UIS). Tato aplikace simuluje reálný
informační systém a je navržena tak, aby bylo možné do ní importovat de-
fekty. Aplikace UIS s defekty bude sloužit jako testbed pro zkoumání nových
testovacích metod. UIS patří společně s podpůrnými knihovnami do projektu
Testbed UIS.

Tato práce by měla pomocí zátěžových testů ověřit, že webová aplikace
UIS odolá zvýšené zátěži. Zároveň by se tím měla ověřit funkčnost a pokrytí
dosavadních testů.

Nejprve je třeba se seznámit s externí knihovnou Support, která obsahuje
rozhraní umožňující komunikaci s webovou aplikací. Je třeba pochopit modul
oracle, který vytváří paralelní byznys logiku zapisování a uchovávání dat
v objektech v paměti.

Je třeba zvolit vhodnou reprezentaci velkého množství vygenerovaných
náhodných dat, které by měly být nahrány do aplikace UIS. Pro vygene-
rování těchto dat je nutné vytvořit nástroj, který data uloží ve zvoleném
formátu do souboru.

Pro zátěžový test je nutné vymezit akce, které budou prováděny. Tyto
akce by měly být prováděny nejen náhodně s pomocí modifikované metody
Monte Carlo, ale i za pomocí scénáře, který by měl co nejlépe simulovat
reálný průběh jednoho semestru na vysoké škole.

Cílem této práce je provedení zátěžových testů, které ověří protestovanost
a odolnost webové aplikace proti velkému množství dat a dlouhému běhu
zátěžových testů.
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2 Webová aplikace

2.1 TbUIS a její části
Testbed University Information System (TbUIS) je souhrn projektů, který
slouží hlavně jako podpůrný nástroj pro výzkum nových testovacích metod.
Součástí TbUIS je tzv. ErrorSeeder, pomocí kterého lze do webové aplikace
uměle vložit defekty, které mají za cíl otestovat funkčnost a pokrytí testů
v rámci aplikace.

Poznámka: Projekt TbUIS byl popsán již v několika kvalifikačních pra-
cích [8] [9] [10] a z tohoto důvodu bude zde popis TbUIS velmi stručný a
budou popisovány pouze relevantní části.

2.1.1 UIS
Webová aplikace University Information System (UIS) simuluje reálný in-
formační systém, v němž jsou tři hlavní entity – učitel, student a předmět.
Přesto že je aplikace na první pohled jednoduchá, má překvapivě mnoho
stavů, do kterých se lze dostat. Celkový přehled všech stavů [9] lze vidět
na obrázku 2.1.

Systém simuluje reálnou situaci, kdy dva typy uživatele interagují s před-
měty a mezi sebou. Učitel si například zapisuje předměty, které bude učit, vy-
pisuje zkouškové termíny, hodnotí studenta atp. Student si přihlašuje před-
mět, hlásí se na vypsaný zkouškový termín, může si předmět odepsat atp.
Přehled případů užití je vidět na obrázku 2.2 a přehledně v tabulce:

Nepřihlášený uživatel
ID Název případu užití Popis
UC.01 Přihlášení do aplikace Registrovaný uživatel se přihlásí

do aplikace a na základě uživatel-
ského jména bude rozpoznán jako
student či učitel.

Přihlášený uživatel (student či učitel)
ID Název případu užití Popis
UC.02 Odhlášení z aplikace Odhlášení přihlášeného uživatele

z aplikace
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UC.03 Změna osobních údajů
uživatele

Přihlášený uživatel může změ-
nit svoje jméno, příjmení a/nebo
email.

Přihlášený uživatel – student
ID Název případu užití Popis
UC.04 Odepsání zapsaného

předmětu
Student si zruší zapsaný předmět.

UC.05 Zobrazení úspěšně ab-
solvovaných předmětů

Přehled úspěšně absolvovaných
předmětů a získaných známek

UC.06 Zapsání předmětu Student si zapíše dosud neza-
psaný předmět.

UC.07 Zrušení zapsaného
zkouškového termínu

Student si zruší zapsaný zkouš-
kový termín pro zvolený předmět.

UC.08 Zapsání zkouškového
termínu

Student si zapíše nový zkouškový
termín pro zvolený předmět.

UC.09 Zobrazení všech účast-
níků zkouškového ter-
mínu

Zobrazí seznam účastníků daného
zkouškového termínu pro zvolený
předmět.

Přihlášený uživatel – učitel
ID Název případu užití Popis
UC.10 Zrušení zapsaného

předmětu
Učitel zruší předmět, který učí.

UC.11 Zobrazení seznamu
studentů předmětu

Zobrazí seznam studentů, kteří
mají zapsaný daný předmět.

UC.12 Zrušení zkouškového
termínu

Učitel zruší zkouškový termín
svého předmětu.

UC.13 Zobrazení účastníků
zkouškového termínu

Zobrazí všechny účastníky da-
ného zkouškového termínu.

UC.14 Vypsání nového zkouš-
kového termínu

Učitel vypíše nový zkouškový ter-
mín pro svůj předmět.

UC.15 Zapsání známky stu-
dentovi ve formuláři

Učitel zapíše známku prostřednic-
tvím formuláře danému studen-
tovi.

UC.16 Zapsání nebo změna
známky studentovi v
tabulce

Učitel zapíše nebo změní již za-
psanou známku studentovi pro-
střednictvím tabulky.

UC.17 Zapsání předmětu Učitel začne učit dosud neza-
psaný předmět.
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UC.18 Zobrazení seznamu
učitelů a předmětů

Zobrazí seznam učitelů a před-
mětů, které učí.

Nepřihlášený uživatel – pro servisní a testovací účely
ID Název případu užití Popis
UC.19 Obnovení databáze Odhlášený uživatel obnoví stav

databáze (většinou před začát-
kem provádění samotných testů)

UC.20 Získání informací o
schopnostech systému

Odhlášený uživatel získá infor-
maci o možnostech systému, o
obsahu databáze a o restrikcích
v systému UIS.

UC.21 Export databáze Odhlášený uživatel exportuje ob-
sah databáze do souboru XML/J-
SON.

UC.22 Import databáze Odhlášený uživatel importuje
a nastaví databázi ze souboru
XML/JSON.

2.1.2 Poruchové klony
Poruchové klony jsou uměle vytvořeny. Defekt je do nich zanesen, přičemž
uživatel ví, o jaký defekt jde a jakým způsobem ovlivní aplikaci. Ověřuje se
funkčnost testů, které by daný defekt měly odhalit. Účelem UIS a porucho-
vých klonů je poskytnout odborné veřejnosti ověřenou aplikaci, na které lze
zkoušet vývoj nových testovacích metod.

2.2 Knihovna JUnit
Knihovna je napsaná pro programovací jazyk Java a slouží k psaní jednot-
kových a dalších testů [7]. Testuje se zpravidla jen jeden prvek, kterému jsou
pomocí testů přiřazeny různé hodnoty. Prvek by měl na tyto hodnoty ro-
zumně reagovat a uživatele nějakým způsobem varovat, je-li nějaká hodnota
špatná či nesmyslná. Lze si představit formulář na webové stránce a testo-
vání validních hodnot jednoho prvku formuláře, například pole pro zadání
emailové adresy.

Aplikace UIS je masivně otestovaná pomocí knihovny JUnit 5.
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2.3 Nástroj Selenium
Selenium [4] je projekt zastřešující řadu nástrojů a knihoven, které mají
za cíl automatizovat interakci s webovým prohlížečem. V jádru projektu

[…]

akce. Ty byly prováděny s pomocí modifikované metody Monte Carlo a poté
s použitím pravděpodobností, které se snažily co nejlépe usměrnit průběh
jednoho semestru na vysoké škole.

Program byl po odladění spuštěn s různě velkými datovými sadami v roz-
sáhlém experimentu. Jeho výsledky jsou podrobně zdokumentovány a budou
sloužit jako podklady pro další výzkum.

Webová aplikace UIS byla poté otestována i externím nástrojem JMeter
s různými konfiguracemi dat.

Práce splnila všechny body zadání. Ověřilo se, že aplikace UIS je schopna
pracovat s větším množstvím dat po delší dobu běhu.
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Seznam zkratek

CSV – Comma separated values – formát souboru, kde jsou hodnoty oddě-
lené čárkou, případně středníkem

FTP – File Transfer Protocol – protokol na přenos souborů

JSON – JavaScript Object Notation – formát zápisu dat

LDAP – Lightweight Directory Access Protocol – protokol pro adresářové
služby

SOAP – Simple Object Access Protocol – protokol pro přenos strukturované
informace ve formátu XML

SQL – Structured Query Language – jazyk používaný pro manipulaci s daty
v databázi

TbUIS – Testbed University Information System – projekt pro výzkum
testování

UIS – University Information System – webová aplikace simulující reálný
informační systém

UML – Unified Modeling Language – grafický jazyk pro vizualizaci softwa-
rového systému

XML – Extensible Markup Language – formát zápisu dat
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A Uživatelská příručka

A.1 Prerekvizity
Ke správnému přeložení a běhu aplikace je třeba mít nainstalovanou Javu
minimálně verze 11, XAMPP (na OS Windows) či alternativu na OS Linux
(na použitém stroji byl použit program lampp), Tomcat minimálně verze 7
a Maven pro překlad projektu (testováno na verzi 3.6.3).

A.2 Před spuštěním

A.2.1 Příprava databáze
Nejprve je nutné nastavit databázi. Po spuštění nástroje XAMPP a spuš-
tění MySQL (v případě použití nástroje lampp stačí příkaz lampp start)
je v nástroji phpMyAdmin třeba vytvořit databázi uis-web-db s kódováním
utf8_general_ci. Poté se na ni klikne a v záložce Oprávnění se přidá uživatel
s následujícími údaji:

• Jméno uživatele: uis-web

• Název počítače: localhost

• Heslo: uis

V sekci Databáze pro uživatele se uživateli povolí všechna oprávnění a
v sekci Globální oprávění se zaškrtne vše.

Poté se do složky TOMCAT/webapps/, kde TOMCAT je složka, kde je nain-
stalovaný nástroj Tomcat, přesune soubor uis.war a pustí se Tomcat.

Webová aplikace UIS se nachází na adrese http://localhost:8080/uis/.

A.2.2 Konfigurační soubor
V kořenovém adresáři projektu se nachází ukázkový konfigurační soubor
pojmenovaný configurations.txt.default. Ten je potřeba přejmenovat
na configurations.txt a upravit tak, aby v něm uvedené cesty k soubo-
rům a další nastavení byly validní. Položka URL_Base určuje, která stránka
se otevře jako první při spuštění testů. WebBrowserType určuje používaný
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prohlížeč a pod tímto nastavením lze najít jednotlivé cesty k ovladačům pro-
hlížečů. Ty je třeba přenastavit na úplné cesty v systému. Prohlížeč Opera
navíc potřebuje specifikovat cestu k jeho spustitelnému souboru.

Dále je v konfiguračním souboru možnost nastavit spuštění prohlížeče
v headless módu, což znamená, že poběží na pozadí bez otevírání okna.

A.2.3 Nastavení konstant
Ve třídě uis.constants.Constants je třeba nastavit tři konstanty. První kon-
stantou je MAIN_LOOP_LIMIT, která určuje maximální počet provedených
iterací neboli pokusů o provedení akce. Další hodnotou
ACTIONS_WITH_PROBABILITIES se zapíná nebo vypíná použití pravděpodob-
ností při výběru akcí. Poslední konstantou DATABASE_SIZE se zvolí soubor
pro import dat do databáze a soubor s očekávanými výsledky.

A.3 Překlad a spuštění
Nejprve je třeba nainstalovat knihovnu Support. Ve složce TbUIS-support,
kde se nachází příslušný soubor pom.xml, se spustí v příkazovém řádku pří-
kaz mvn install. Tím se nainstaluje externí knihovna do lokálního repozi-
táře nástroje Maven a lze ji využít v dalších programech.

V kořenovém adresáři projektu TbUIS-LoadTests (kde se nachází soubor
pom.xml) se pomocí příkazu mvn install přeloží projekt a vznikne spus-
titelný JAR soubor uis-loadTests-1.6.0-jar-with-dependencies.jar,
který se nachází ve složce target. Tento soubor je třeba přesunout do koře-
nového adresáře projektu, odkud je možné ho spustit.

A.3.1 JMeter
Nástroj JMeter se nachází v samostatné složce jmeter mimo projekt
TbUIS-LoadTests. Lze ho spustit pomocí souboru ApacheJMeter.jar, který
je ve složce bin.
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B Obsah CD

• TbUIS-LoadTests – obsahuje vyvinutou aplikaci, která provádí zá-
těžové testy, zdrojové kódy a přeložené soubory, vstupní data a spus-
titelný .jar soubor

• TbUIS-support – obsahuje zdrojové kódy a soubor pom.xml externí
knihovny Support, které jsou potřeba pro instalaci knihovny do lokál-
ního repozitáře nástroje Maven

• selenium-webdrivers – obsahuje ovladače pro Selenium Webdriver
(Firefox, Google Chrome, Opera)

• UIS – obsahuje .war soubor

• jmeter – obsahuje externí testovací nástroj JMeter

• text – obsahuje text práce ve formátu PDF a zdrojové soubory textu
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