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Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: David Bárta

Název práce: Zátěžové testy webové aplikace

Obsah práce

Cílem práce je vytvořit a realizovat zátěžové testy webové aplikace UIS (University Information

System), která byla vytvořena na KIV v rámci projektu TbUIS (Testbed UIS) s možností importu

známých defektů pro testování testovacích metod.

Autor v teoretické části textu práce popisuje aplikaci TbUIS, JUnit a nástroj Selenium. V praktické

části textu práce se pak zaměřuje na popis návrhu a implementace zátěžových testů.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části práce autor vytvořil a provedl zátěžové testy pro aplikaci UIS. Testy jsou funkční.

Zdrojový kód se skládá z 11 .java souborů o celkové velikosti 87 kB. Zdrojový kód je celkem

přehledný a komentovaný, některé atributy a metody však okomentovány nejsou. Na CD jsou kromě

zdrojových kódů i potřebné knihovny a text práce.

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text má celkem 57 stran (řádkování cca 1.1) a má celkem logickou strukturu. Poměr teoretické a

praktické části je zhruba 1 : 3. Text práce je celkem přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn

obrázky, výpisy kódu a tabulkami. Přílohu práce tvoří uživatelská příručka a obsah CD.

V textu z velké části postrádám část bodu zadání 1 „Dále se seznamte s existujícími nástroji třetích

stran pro zátěžové testování“. V části věnující se návrhu zátěžových testů je popsán (v jednom

odstavci na str. 25) jediný nástroj a to JMeter, který byl použit v praktické části. Tento odstavec navíc

patří spíše do teoretické části.

K textu práce mám dále několik drobných výhrad. Výpisy kódu a tabulky by měly být číslovány a

pomocí čísel odkazovány v textu (podobně jako obrázky). V textu se občas vyskytne bílé místo na

konci stránky (např. str. 15, 43 – 46) kvůli přetečení obrázku nebo je naopak výpis kódu rozdělen na

dvě stránky, i když by se vešel na jednu (např. str. 13). U struktury databáze bych očekával ERA

diagram, nikoliv seznam tabulek s irelevantními informacemi pro čtenáře (Typ a Porovnání – Obr. 3.1

na str. 19).

Zdrojů je v práci spíše podprůměrné množství (konkrétně 10). Zdroje jsou v textu poměrně důsledně

odkazovány. Podle čeho jsou číslovány odkazy v textu, není zřejmé a není ani jasné, podle čeho jsou

řazeny položky v seznamu literatury, což působí nepřehledně. Vzhledem k tomu, že u většiny zdrojů

není uveden autor, bylo by vhodné číslovat odkazy podle výskytu v textu.

Splnění zadání

Body zadání 2 až 5 považuji za splněné. Bod 1 považuji za splněný s výhradou.

Doplňující informace k bakalářské práci

Práce je součástí projektu TbUIS.

Dotazy k bakalářské práci

1. Zkoumal jste i jiné nástroje pro zátěžové testování než JMeter?
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Vzhledem k poměrně obtížnému tématu práce navrhuji i přes problémy zmíněné v posudku známku

velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2020 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.